<sup>53</sup> In particolare Ovid. *Ex Pont.* II 2, 18 ss.: *Esse quidem fateor meritam post Caesaris iram / difficilem precibus te quoque iure meis, quaeque tua est pietas in totum nomen Iuli, / te laedi, cum quis laeditur inde, putas. / Sed licet arma feras et vulnera saeva mineris, / non tamen efficies ut timeare mihi*; Ovid. *Trist.* II 239-244: *quod mallet, vacuum tibi forte fuisset, / ullum legisses crimen in Arte mea. / Illa quidem fateor frontis non esse severae / scripta, nec a tanto principe digna legi: / non tamen idcirco legum contraria iussis / sunt et Romanas erudiuntque nurus*. Anche Ovid. *Ex Pont.* IV 8, 35: *parva quidem fateor pro agnis munera reddi, / cum pro concessa verba salute damus. / Sed qui, qua potuit, dat maxima, gratus abunde; Ex Pont.* II 19, 33 ss.: *Adde quod est frater, tanto tibi iunctus amore / quantus in Atridis Tyndaridisque fuit: / is me nec comitem nec dedignatus amicum est, / si tamen haec illi non nocitura putas; / si minus, hac quoque me mendacem parte fatebor: / clausa mihi potius tota sit ista*

te interessante è Ovid. *Ex Ponto*, IV 1, 5-6: ... *equidem peccasse fatebor / delicti tamen est causa probanda mihi*, che riecheggia forse nel v. 9 del nostro carme, *cum tamen in cunctis et res et causa probetur*. Non si può dimenticare, a questo punto, che il genere a cui appartengono i carmi di Ovidio *Ex Ponto* è l'epistolografia. Ciò spiegherebbe in modo più che soddisfacente un altro elemento dell'*incipit*, la presenza di un nominativo che difficilmente potrebbe essere inteso, se inquadrriamo il carme nel genere didascalico, come il nome dell'autore: in effetti, la citazione dell'autore non è usuale nel proemio dell'epica didascalica (semmai, ricorre talvolta alla fine del componimento a modo di *sphragis*), mentre è ovvia nell'*incipit* di una *epistula*<sup>54</sup>.

Una simile struttura dell'esordio costituisce forse la traccia che il carme rappresenta la risposta dell'autore a qualcuno di fronte a cui intende giustificarsi, pur ammettendo da parte sua l'*error* di essersi lasciato attrarre un tempo dalle dottrine pagane? Il v. 5, *et ne displiceat quod talia carmina pando*, costituisce una *occupatio* abbastanza evidente rispetto agli attacchi degli avversari<sup>55</sup>. I destinatari del poemetto non sarebbero dunque solo i pagani, ma anche (e forse in primo luogo) i cristiani: notiamo fra l'altro che nel nostro testo i pagani sono «loro» e non «voi», come nel *carmen contra paganos*. Il poeta, a mio parere, forse in occasione del battesimo, sta rispondendo con una *confessio* ferma e serena a qualcuno che dubita della autenticità e della coerenza della sua fede cristiana, e che forse lo accusa di cedere ai pagani, dato il suo passato di «filosofo».